66. Y les decía: Por esto os he dicho que ninguno puede venir á mí, si no le fuere dado de mi Padre, puesto que no se viene á mí sino por la fe que solo mi Padre puede dar.

67. Desde entonces muchos de sus discipulos se retiraron de su compa-

59. Hic est panis, qui de caelo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.

60. Haec dixit in synagoga docens, in Capharnaum.

61. Multi ergo audientes ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?

62. Sciens autem Jesus apud semetipsum quia murmurarent de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc vos scandalizat?

63. Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?

64. Spiritus est, qui vivificat: caro non prodest quidquam: verba, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.

65. Sed sunt quidam ex vobis, qui non credant. Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, et quis traditurus esset eum.

66. Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo.

67. Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retrò: et iam

Año de la  
era cr. vulg.  
32.

non cum illo ambulabant.

68. Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos vultis abire?

69. Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? verba vitae aeternae habes.

70. Et nos credidimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei.

71. Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi? et ex vobis unus diabolus est?

72. Dicebat autem Iudam Simonis Iscariotem: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.

nia, y ya no andaban con él.

68. Con esto dijo Jesus á los doce apóstoles: ¿Tambien vosotros queréis por ventura retiraros?

69. Respondióle Simon Pedro: Señor, ¿á quien irémos? Tú tienes palabras de vida eterna:

70. Y nosotros hemos creído y conocido, que tú eres el Cristo, el Hijo de Dios vivo.

71. Replicóle Jesus: ¿No os elegi yo mismo á los doce? peca con todo, uno de vosotros es un diablo.

72. Decía esto de Judas Iscariote, hijo de Simon; pues este habia de entregarlo, siendo uno de los doce apóstoles.

¶ 70. Este es el sentido del griego, que en otra frase expresa dos veces el articulo él, ántes de Cristo y de Hijo, y añade la palabra vivo.

## CAPITULO VII.

Los parientes de Jesus quieren persuadirle que vaya á Judea: Jesus va en secreto: enseña publicamente en el templo. Reconvenções que hace á los que querian hacerlo morir. Anuncia la efusion del Espíritu de Dios; quierera en vano prenderlo: Nicodemo toma su defensa.